巴中市恩阳区民政局

关于印发《巴中市恩阳区民政局2024年度人大代表建议、政协提案办理工作实施方案》的通知

局机关各股室：
现将《巴中市恩阳区民政局2024年度人大代表建议、政协提案办理工作实施方案》印发你们，请结合实际，认真贯彻落实。

                                 巴中市恩阳区民政局

                                  2024年4月25日

巴中市恩阳区民政局

关于2024年度人大代表建议、政协提案办理工作实施方案

为认真做好2024年度人大建议、政协提案办理工作，根据《巴中市恩阳区目标绩效管理办公室关于做好2024年度人大代表建议、意见和政协提案办理工作的通知》（恩绩效函〔2024〕20号）要求，结合我局工作实际，特制订以下实施方案。

一、目的意义

人民代表大会是我国的权力机关，政治协商会议是我国多党合作的典范，二者共同体现出了中国特色社会主义的民主集中制和人民民主专政，是我党我国政治领域蓬勃生机的重要表现。切实做好建议和提案的办理工作，不仅有利于及时解决人民群众生产生活中的困难、政府部门自查自纠和提升自身形象，更有利于弘扬社会主义民主和鼓舞广大代表委员们积极参政议政，营造并形成时刻监督政府行为、让权力运行在阳光下的健康氛围。

二、基本情况

今年我局负责承办办理市政协五届三次会议提案1件（关于加快新型城市社区建设推进社区管理水平创新的提案），区三届人大五次会议代表建议2件（关于乡村振兴持续发展的建议；关于提升社区阵地建设的建议）、区政协三届四次会议提案共9件（其中主办7件，协办2件。主办：关于助力银发经济加快发展的建议；关于优化我区养老服务体系建设的建议；关于开通困难群众救助保险的建议；关于建立农村老人服务体系的建议；关于关爱老年人生活的建议；关于大力推广居家养老与社区养老相结合模式的建议；关于被遗弃精神障碍患者服务管理的建议。协办：关于加强对留守儿童教育的建议；关于大力整治农村不良风气和陈规陋习的建议）。

三、组织工作

成立由局党组书记、局长张宁同志任组长，相关责任分管领导任副组长，局办公室负责人和相关业务股室为成员的人大建议、政协提案办理工作领导小组，全权负责建议、提案办理工作的领导、协调、督办、落实等事宜。

四、任务分工

具体任务分工依照各分管领导责任分工和各股室职能职责原则（详见附件1、附件2、附件3）。
五、具体要求

（一）建立环环相扣、紧密衔接的办理工作流程制度。落实分工，将每一件建议和提案都分配到人，落实到人，及时发现并解决办理过程中出现的问题，形成“一层抓一层，件件抓落实”的严密格局，杜绝不作为、慢作为、乱作为。

（二）严格依法按程序办理，确保按时答复。每一件建议和提案的答复必须严格遵循法律程序，坚持办理过程“三见面”（办理前、办理中、办理后），各负责人对每一份建议、提案答复要认真核稿，所有答复意见在形成后，由责任领导审核，按时进行答复。

（三）求真务实，确保答复质效。答复要有实质内容，要清楚、明确，力戒空话、套话，避免流于形式；答复的内容要符合实际、符合时效、符合民政工作具体情况。

（四）及时归档，主动公示公开。各股室接收办理任务后，根据附件4清单认真归档，且所有答复函必须在区政府门户网站公开（涉密内容除外，但需提前说明），主动接受社会广泛监督。政协提案承办股室还要将相关办理情况上传至“政协提案网上办理系统”。

附件：1.市政协五届三次会议立案提案办理责任分解表
2.区三届人大五次会议代表议案、建议办理责任分解表

3.区政协三届四次会议立案提案办理责任分解表

          4.人大建议、政协提案办理归档资料清单
 巴中市恩阳区民政局

2024年4月25日

附件1

市政协五届三次会议立案提案办理责任分解表
	提案号
	并案号
	提案人
	提案标题
	办理
	分工

	责任领导
	承办单位
	责任人
	协办单位
	责任人
	责任领导
	责任股室
	责任人

	182

	何效德
	关于大力整治农村不良风气和陈规陋习的建议
	何开国
	区农业农村局
	邓甫海
	区委组织部

区委宣传部

区民政局

区妇联
	蒲  素

罗力菠张  宁彭  英
	文钊
	社会事务股
	陈庆

	208

	郭江
	关于加快新型城市社区建设推进社区管理水平创新的提案
	张金果
	区民政局
	张宁

	余正海
	基层政权和地名区划股
	张森

附件2
区三届人大五次会议代表议案、建议办理责任分解表
	建议号
	并案号
	建议人

姓名
	事由
	办理
	分工

	责任领导
	承办单位
	责任人
	协办单位
	责任人
	责任领导
	责任股室
	责任人

	6

	刘祥志
	关于乡村振兴持续发展的建议
	张金果
	区民政局
	张宁
	——
	——
	余正海
	基层政权和地名区划股
	张森

	16

	蒋波
	关于提升社区阵地建设的建议
	张金果
	区民政局
	张宁
	——
	——
	余正海
	基层政权和地名区划股
	张森

附件3
	提案号
	并案号
	提案人
	事由
	办理
	分工

	责任领导
	承办单位
	责任人
	协办单位
	责任人
	责任领导
	责任股室
	责任人

	09

	第一界别联组
	关于助力银发经济加快发展的建议
	张金果
	区民政局
	张宁
	区商务局
	洪旭辉
	文钊
	养老股
	苟本能

	11

	吴三仁

吴金玲
	关于优化我区养老服务体系建设的建议
	张金果
	区民政局
	张宁
	——
	——
	文钊
	养老股
	苟本能

	91

	杨欣川
	关于开通困难群众救助保险的建议
	张金果
	区民政局
	张宁
	——
	——
	文钊
	救助股
	王力

	92

	张伟

秦国成
	关于建立农村老人服务体系的建议
	张金果
	区民政局
	张宁
	——
	——
	文钊
	养老股
	苟本能

	100
	100-1
	邓玉兵

冯元
	关于加强对留守儿童教育的建议
	付玉阶
	区教科体局
	王朝阳
	区民政局
	张宁
	文钊
	社会事务股
	陈庆

	100-2
	杨义
	关于加强对恩阳区留守儿童教育的建议
	付玉阶
	区教科体局
	王朝阳
	区民政局
	张宁
	文钊
	社会事务股
	陈庆

	103

	杨岚
	关于关爱老年人生活的建议
	张金果
	区民政局
	张宁
	——
	——
	文钊
	养老股
	苟本能

	105

	李顺龙

王文漳
	关于大力推广居家养老与社区养老相结合模式的建议
	张金果
	区民政局
	张宁
	——
	——
	文钊
	养老股
	苟本能

	106

	李顶峰
	关于被遗弃精神障碍患者服务管理的建议
	张金果
	区民政局
	张宁
	——
	——
	余正海
	福利慈善股
	梁多

区政协三届四次会议立案提案办理责任分解表

	附件4
人大建议、政协提案办理归档资料清单

	序号
	名称

	1
	关于做好2024年度人大代表建议、意见和政协委员提案办理工作的通知

	2
	巴中市恩阳区民政局关于成立人大代表建议、政协委员提案办理工作领导小组的通知

	3
	巴中市恩阳区民政局关于2024年度人大代表建议、政协提案办理工作实施方案

	4
	人大建议和政协提案办理工作制度

	5
	两次会议记录、图片（反映部署推进工作情况）

	6
	登记收发记录

	7
	三次面商记录（办前沟通、办中办理、办后回复、其他轨迹资料）（图片及说明）

	8
	人大建议、政协提案答复的函

	9
	人大建议、政协提案办理情况征询意见表

	10
	受理意见书原件

	11
	档案图片

巴中市恩阳区民政局办公室                  2024年4月25日 印
PAGE